

Crâmbure

APARE SĂPTĂMĂNAL
prin colaborarea d-lor:
V. Andrei, M. Avadanei, I. Furiogă, I. Timofte, Pr. M. Gavrilescu, A. Grigorovici, A. Rotundu, D. Stăhiescu, I. Tăzlaşanu, C. Turcu, etc.

Abonament anual 100 Lei

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
LIERĂRIA IONESCU

Expoziția regională de pictură și fotografie

Muzeul regional „M. Stălin” din localitate a luat inițiativa de a face, în primăvara aceasta, o expoziție regională de pictură, sculptură, artă decorativă și ceramică. Publicul cunoscător și amator de artă, din oraș și județ, își aduce desigur cu drag aminte, de frumoasa și reușita expoziție regională din toamna anului 1932. A fost o încercare timidă, poate chiar riscală; din partea unora a fost privită drept o nebunie sau o lipsă de modestie. Încercarea aceasta însă a fost încoronată de un frumos succes, dacă nu material cel puțin moral. Critica din zărele locale și a celor din capitală a apreciat opera cu prisosință, la fel a fost favorabilă și critica d-lui profesor Ștefănescu, perfect cunoscător de artă.

Expoziția noastră din anul acesta va avea același merit ca și cea din anul 1932. Va fi departe să rivalizeze cu marile expoziții din capitală, sau cu cele ale maestrilor mari. Va fi însă o puternică afirmare artistică, arătând publicului nostru amator de artă că și în colțul acesta mic, al țării, există elemente artistice, care trebuiesc promovate și înalte de toate descoperirile. Sunt aici dintre artiștii începători care n-au îndrăznit poate să trimită lucrările lor la un salon oficial, de frica unui insucces poate, și din modestie. Publicul nostru, însă, desigur va ști să aprecieze munca acestor artiști.

Așteptăm ca în anul acesta să se prezinte mai mulți exponenți și concurenți, mai ales din județ. Suntem siguri că și la țară vor exista elemente destoinice și capabile, cu intuiție artistică suficientă, chiar dacă nu sunt absolvenți ai unei academii de arte frumoase.

Nu școala e aceea care crează artiști; ea-l poate numai desvolta și îndruma talentul înăscut. Artă e dădă pârrea esteticeanului Benedetto Croce, o intuiție. Vom apela la ei și sperăm că apelul nostru va avea răspuns.

În anul acesta se va face și o nouă, credem că de factură regională, pentru o expoziție de artă regională. Odată cu aceasta va avea loc și o expoziție de fotografie artistică, în strânsă legătură cu frumusețile și viața județului nostru. Adevărat că acest gen de artă, aparține artelor minore, totuși credem că ar putea figura și la expoziția regională. Ar fi ocazia bună de a face reclamă priveliștilor noastre pitorești și prin aceasta ar avea de câștigat mult reputația județului nostru, cunoscut ca unul din cele mai frumoase din România.

Al. Grigorovici

„Cu titlu de curiozitate”

O foarte locală se alarmează de faptul că am comis greșala neterată de a ne intitula ziar românesc.

Ce înseamnă un ziar românesc? Cel care înțeleg și simt româneste, cel care se bucură, sau se îngrijorează de soarta acestui neam, știu ce înseamnă o gazetă românească.

Ce înțeleg — sunt cei ce nu vor să înțeleagă, sunt acei de reacredință. Pentru ei orice argumente și lămuriri, ar fi de prisos.

Și vreme de polemici inutile au

BILANT SAPTAMANAL

Să faci bilanțul unei săptămâni e o pedeapsă: trebuie să lii mereu cu ochii în palmă, — cu urechile, mereu la pândă... Iar când vine sorocul să nchei socotelile, vezi că toate evenimentele au trecut, sunt cunoscute de toată lumea și tu rămâi să plângi pe ruinele unei iluzii, ca un oarecare erou pe ruinele Troiei.

Și doar, Slava Domnului, a fost o săptămână plină de senzațional: s'au burzului Franțuzii, amintindu-și vremea eroicelor bătălii, ce au apărut din nou pe ulițele Parisului; Austria s'a sgutit sub biciul revoluției de extremă stângă, care la rândul ei a fost stropșită cu tunul și sculptată cu mitraliera. Curios însă că ambele aceste mișcări s'au făcut sub zămbetul nevinovatei mustăți — la Chaplin — a frumosului Adolf, zeul nemțoaicelor blonde, care musai că va ști să tragă, chiar dintr-o mișcare social-democrată, spuză pe turta anexionismului austro-german. Nu trebuie oare salvată biata Austria?

Dincolo, în Franța, un fost președinte de republică, venerabilul Doumergue, a uitat de rangul marelui demnitar trecut, acceptând să formeze un

guvern de pololire națională. Această abdicare trebuie relevată; căci stai și te întrebi: care fost prim ministru dela noi ar accepta să primească umila slujbă de subsecretar? Asta, ferească Dumnezeu! Râde Balcanul de noi. Și asta nu trebuie să se întâmple, mai ales acum când, în alenișina inimă a Aliciei, iscălim și parafarăm pactul ale cărui foloase nu le negăm; dimpotrivă constatăm cu satisfacție că, oarecum, suntem în fruntea politicii peninsulare, adică prin excelență balcanici.

La noi în țară, toate aceste minunate întâmplări nu tulbură cu nimic ritmul domol al vieții obișnuite. Atât doar că vântul poaze a înzăpezit puțin calea ferată, oprind gazelele cu știri proaspete, care sosesc cu întârziere, răsuflate, ca țerele de știucă.

Altfel, a sosit și 15 Făurar, soroc de grație până la care dacă-ți plătești toate impozitele, obții o reducere de 5 la sută, cum am obținut și noi, după o rețetă așa de simplă încât mult ne-am bătut cu gândul cum de n'am găsit-o mai devreme: îți umpli buzunarul cu arginți, vezi

că mai ai de dat 500 lei, plătești 475 și, după două ceasuri ieși dela percepție cu...conștiința ușurată.

Mai rău e dacă vrei să plătești lumina electrică. Las' că nici înainte nu-ți prea venea incasatorul acasă, la timpul potrivit, dar acum, Doamne iartă-ne trebuie să-l cauți peste podul Cuediului. Așa că n'ai chip s'o faci pe boerul: să stai în halat și papuci și să plătești „la domiciliu”; tot cu bilețelul cel galben trebuie să mergi la primărie.

În schimb ni se anunță pentru curândă vreme balul vânătorilor de câprioare. Zice-se că va lăsa mult în urmă balul mascat de Sâmbăta trecută; surprize și alte alea, de să rămâi ulmiți. Atâta doar că lumea se ntreabă dacă n'o fi și asta vre-o poveste vânătoarească... Ei, nu, doamnelor și domnilor! Putem s'o afirmăm din sursă sigură: va fi ceva strașnic, bucureștean. N'avem însă voie să divulgăm secrete...

La urma urmelor se poate întâmpla să fie și ceva cu vânătoare. Dar, sigur, nu poveste: parchetul e așa de alunecos și svonul muzicii așa de îmbelșugat...

Cronix

Hoții la gherlă

Cea mai mare răătăire a marilor în materie politică, este, părerea greșită pe care o au despre diferitele sisteme de guvernare, făcând abstracție de capacitatea oamenilor care le aplică. Ori, adevărul etern, este că de când e lumea și cât va fi, n'a existat și nu va exista sistem de guvernare desăvârșit în mod absolut și că perfecțiunea unui sistem sau altuia, alină numai de capacitatea și probitatea celui care conduce. Exemple? Cât vâi în cap.

Poporul francez mai acum un vază, a înlocuit monarhia absolută, prin republica de democrație, pentru că în foarte scurtă vreme s'a înlocuiește iar republica, printr-o monarhie și mi aș abso-luță ca prima, sub Napoleon I: pentru că mai târziu același popor s'a înlocuiește din nou monarhia cu republica; iar în timpul de față, chiar acum câte-va zile, același popor s'a ridicat în plină revoluție pentru revenirea la monarhie. Exemplele se pot

înmulți la infinit, luate din istoria tuturor popoarelor din toate timpurile și nu dovedesc toate decât, că nu sistemele de guvernământ influențează viața popoarelor, ci forța ap oape supra-naturală a unor oameni de geniu, care pot convinge, și fanaliza masele până a se sacrifica pentru ei și care, ei emană idei și alcătuiesc sisteme, iar nu sistemele li formează pe ei. Așa dar omul este totul și nu sistemul, care este mort în sine, un simplu petic de hârtie.

Același lucru se întâmplă și cu democrația. Dacă astăzi ea este anemiată a fi strivită între cei doi munți uriași ce se bat în capete: frontul alb și frontul roș, apoi aceasta se datorește numai oamenilor cari o aplică, în speță numărului imens de imbecili și incorecți ajunși în ranguri supreme, cari au întronat în viața publică domnia bunului plac; a jafului și a călcării legilor, culminând la noi cu scandalul Scoda, iar în Franța cu Stawiski, care a

răsturnat numai în câte-va zile două guverne și a pus în picioare o țară întregă.

Și dacă așa stau lucrurile, atunci apărătorii democrației s'a facă bine, să încealeze a mai apăra și încuraja pe excroci. În ce ne privește pe noi nemțenii, rugăm pe aleșii poporului din județul nostru, să dea pe zece uși afară, cu câte un genunchi românesc în spate, pe toți acei care vor veni să slăruie pentru mușamalizarea panamei descoperite recent la uzina electrică din orașul Piatra, unde vre-o trei funcționari ticăoși, ar fi defraudat după relațiile ziarelor nu mai puțin decât vre-o 200.000 lei. Aceasta sub ochii vigilenți ai ing. Solomon, conducătorul uzinei. Dar despre toate acestea vom vorbi mai pe larg în numărul viitor. Deocădată, vrem să scoatem tuturor celor interesați atât: vreți salvarea democrației Domnilor? Hoții la gherlă!

I. Furiogă

Anul defunct: 1933

de I. TIMOFTE

Încă un an a trecut, îngroșând vârsta vieții umane. Deci, încă o experiență, care, te-ar fi putut scoate din marasmul întortocherilor ilustre de un internaționalism excesiv și dificil, spre limanul prosperității reale: sau o experiență care n'a făcut altceva, decât să înlănece mai mult gândurile omenești, în căutarea unor soluțiuni rapide, lucifere și virtuale.

Anul 1933 a știut să-și construiască fundamentul existenței sale tocmai din materialul ultimei părți a alternativelor.

Spre a putea pătrunde faptele succedate ritmic în universul social, astăzi mai mult ca oricând, trebuie să-ți adâncești biserica observațiunii și ai criticii

între disecarea elementului politic și a celui economic.

Elementul politic, preponderent până ieri, a ajuns în acest an să-și piardă din valoare, fiind substituit de elementul economic. Criza politică, produsă de generațiile noi, prin îngrădirea ideii de libertate, ajunge să producă tot mai multe tulburări în concernul vieții sociale.

Înlăturarea idealismului, pentru satisfacerea momentului material, face atât de accesibil drumul spre demoralizare.

Egoismul alături de patimă, idealismul închiriat de lentacule vânjoase a realismului material, prăbușește definitiv tradiționalismul constructiv, spre a lăsa calea deschisă dezechili-

brării sociale.

Patima, acest ferment al discordiei, se înglobează până la afinitate și identificare: indivizilor, personalităților conducătoare — deci și statelor. Excesul acestui flagel nu cunoaște marginii și astfel ajungem să asistăm, în anul 1933, la răspândirea unor incertitudini. Quasi-prăbușirea sistemului internațional, care până ieri avea autoritatea de armonizare a securității internaționale, nu face altceva decât să nască oclăscă întrebări, cărora însă anul 1933 nu le-a putut da definitivă răspuns.

1933 a fost în stare să pecetluiească ireparabil ciclul crizelor.

Criza politică, criza economică, criza socială, criza elementului uman, etc., vin să satisfacă curiozitatea unui cercetător al anului 1933.

Atitudinea de reținere și redresare a vieții publice, ajung

să se transforme în autorități revoluționare, prin ostracizarea definitivă a conservatorismului.

Dacă unele state își continuă și în acest an politica internă și internațională, altele ajung, prin schimbarea regimului, să crolăscă tulburări politice și sociale, atât între hotarele respective, cât și în lumea mondială.

Zguduirea autorității acelei instituții internaționale: Liga Națiunilor, ce ocrotea măcar simbolul de pacifism, face ca securitatea să fie pândită la fiecare moment prin instrumentul nedisciplinat și vobal al diplomației răuvoitoare unui pacifism robust.

Dacă Franța, Anglia, Mica Antantă, cât și alte state își continuă politica externă anterioară, nu același lucru îl putem spune despre Germania, Italia,

(continuare în pag. II-a)

Informațiuni

Ministerul Instrucțiunii a hotărât să se țină în cursul acestui an examen de capacitate pentru maestrii de specialități dela șc. de meserii.

Ministerul Instrucțiunii a cerut tuturor școalelor secundare, să comunice imediat numărul elevilor, pe clase, în vârstă de 19-21 ani.

Aceasta în vederea studiului anteproiectului de lege asupra pregătirii preregimentare. În același sens s'a intervenit și la toate universitățile, politehnicele și academile.

D. Dr. Virgil Tudorache, medic secundar la sanatoriul din Bisericiani a fost mutat ca medic auxiliar la spitalul din Lugoji.

Zilele acestea a încetat din viață tânărul Alex. Ursu sub chirurg la spitalul din localitate. Un om cu deosebite, calități și un sincer prieten; moartea sa lasă unanim regretul printre cei ce l-au cunoscut și apreciat.

Ni se aduce la cunoștință câteva isprăvi nu tocmai laudabile ale primarului din Dochia, un anume Bulatovici. Astfel, urmându-se cu câți-va calomnatori, purtarea sa față de învățători este mai mult decât detestabilă. Noi, îl cunoaștem pe acest Bulatovici ca un incorrigibil adept al teoriilor lui Marx. Dacă justiția îl acceptă libertatea, nu înțelegem de ce prefectura îi acordă o demnitate pe care, pe lângă că nu o merită, nu încețază de a o compromite.

Credem că d-l prefect va preveni pe viitor pornirile nescuzabile a acestui individ, retrăgându-i mandatul de primar al unei comuni de oameni cinști și cumsecade.

Tânărul Gh. V. Anușă, din com. V. Conta, în timp ce lucra la pădure cu un tovarăș la tăierea unui copac, acesta s'a prăbușit peste tăietor, răniindu-l grav pe Anușă. Rămăs în nesimțire, a fost transportat în stare gravă la spitalul din Tg. Neamț.

O sărbătorire la Tg. Neamț

continuare din pagina I-a

faillă, Săvinescu, M. Stamale, Frițescu (în numele Min. de Instrucție), senator Scutărescu, Părințele Gheorghiu și M. Avadanei. Tuturor le răspund, pe rând sărbătorii, cu amănunțite duioase din trecutul lor de muncă și cu mulțumiri calde pentru colegii care prin D-l Nicolau, vrednicul organizator al sărbătorii, le-au prilejuit clipe neuitate pentru dansii.

A fost o adevărată sărbătoare pentru toți. Unii erau mângâiați — pensionarii — iar ceilalți s'au ales cu indemnul și exemplul vieții închinată idealului înalt al Neamului.

Mihai Delasara

Un groaznic incendiu s'a declarat în noaptea de 14 Februarie a. c. la casa locuitorului Ion Grumăzescu din Săvinești. Incendiu produs din neglijența proprietarului, a mistuit complet casa de locuit, întinzându-se apoi la un grajd, care a ars deasemeni împreună cu cinci vite, care se aflau înduntru. Pașunile se ridică la suma de 80.000 lei. Casa nu era asigurată.

Individul Grigore Săvolu, din Timișești-Bala, avea de luat o datorie de la văduva Nast. Bărbieru din Bălănești pentru transportul unei căruțe cu porumb. Cum femeia nu avea cu ce să-și plătească datoria, acesta s'a năpusit asupra ei cu o furcă de fier, cauzându-i grave contuziuni peste tot corpul.

LA LIBRĂRIA

V. IONESCU

se găsesc de vânzare cele mai recente noutăți literare și științifice

VIZITAȚI

Magazinul V. IONESCU

Bătăie pentru moștenire

Între sătenii D. V. Alexe, Dumitru și V. a Sandel din comuna Dochia-Neamț, exista o veche neînțelegeră cu privire la o moștenire a unei rude a lor. Zilele trecute în urma unei noul și violente certe, cei doi au tăbărit pe Dumitru Alexe, bătându-l atât de grav, încât starea lui inspiră serioase îngrijorări.

Tată furat de fiul său

Săteanul Ioan P. Prundu din Boriești-Neamț, a reclamat autorității or că l s'a furat din casă mai multe lucruri, vizându-l ca autor pe fiul său.

Făcându-se cercetările de rigoare, s'a constatat că în adevăr acesta este autorul lucrurilor furate pe care le-a vândut la Buhuși. S'a mai constatat că în unire cu alții a mai comis numeroase furturi și în comunele învecinate.

Incendiu din

Bălănești-Neamț

Un violent incendiu s'a declarat la casa locuitorului Vasile N. Grigoraș din Bălănești, în seara zilei de 13 crt. Focul alimentat de vânt a distrus complet acoperișul casei construit din lemn și paie, cât și o mare cantitate de cereale și alte provizii adunate pentru timpul iernii. Focul a luat naștere de la un coș care nu fusese curățit. Pașunile sunt de câteva zeci de mil de lel.

Banca Populară a Corpului Didactic din Județul Neamț

Contul de Profit și Pierdere

DEBIT

încheiat la 31 Decembrie 1933

CREDIT

No. crt.	CONTUL	Lei	No. crt.	CONTUL	Lei
1	Cheltuieli generale	33150	1	Dobânzi și beneficii	363904
2	Salarii	99000			
3	Uniunea de control	11464			
4	Chirie	15670			
5	Dobânda la efecte	46371			
6	Beneficiu net	158249			
	Total	363904		Total	363904

BILANȚ

ACTIV

încheiat la 31 Decembrie 1933 fără repartizarea beneficiului

PASIV

No. crt.	CONTUL	Lei	No. crt.	CONTUL	Lei
1	Casa	136866	1	Capital	3657946
2	Imprumut	5127106	2	Dobânzi report.	17535
3	Mobilier	58725	3	Depuneri	864615
4	Imprimare	21260	4	Fond mobilier	16566
5	Capital Banca Centr.	31744	5	Fond rezervă	90883
6	Dobânzi dator.	8765	6	Fond cultural	20714
7	Cheltuieli urmărire	12096	7	Efecte de plată partic.	85000
8	Chirie report	3330	8	„ B-ca Centr.	445000
9	Capit. soc. Vultur	2807	9	Diversi creditor	11854
	Total	5402699	10	Fond dob. dat.	34337
			11	Beneficiu net	158249
				Total	5402699

Președinte (ss) CALISTRAT SCUTARESCU

Contabil (ss) Gh. Tablan

Verificat și găsit conform cu scriptele

Cenzori: (ss) GR. CAPȘA, (ss) AL. IONESCU, (ss) C. APOSTOLIU

Comitetul școlar al Șc. Comerciale Elem. de băieți Piatra-N.

Asociația Cercului de Gospodine Piatra-N.

Convocare

Duminică 25 Febr. 1934 ora 10 dim, se va ține adunarea generală ordinară a Comitetului Școlar al șc. Comerciale Elem. de băieți din Piatra-N. din str. Petru Rareș.

La ordinea zilei fiind:

1. Votarea proiectului de buget pe anul financiar 1934.

2. Discutarea diverselor chestiuni în legătură cu bunul mers al școlii.

Sunt invitați în deosebi părinții elevilor.

Dacă în ziua de 25 Febr. 1934 nu se va întruni numărul de membri cerut de regulament, adunarea va avea loc Duminică imediat următoare la 4 Martie 1934 la aceeași oră și în același local când se va lua hotărâri cu orice număr de membri.

Președinte, N. STOENESCU

Secretar, A. A. ROTUNDU

La Librăria „MUNCA” au sosit

Ultimile noutăți de cărți franceze

CONVOCARE

În conformitate cu art. 65 din statut, membrele și membrii Asociației Cercului de Gospodine din Piatra-N., sunt convocați în adunare generală ordinară pentru ziua de 21 Februarie 1934, sau eventual pentru a doua oară la 28 Februarie 1934 orele 5 (17) în localul liceului de fete din Piatra-N.

ORDINEA DE ZI:

1) Raportul Comitetului și Cenzorilor, 2) Bilanțul și Contul de Gestiune pe 1933, 3) Descărcarea comitetului de gestiunea sa pe 1933, 4) Votarea bugetului pe 1934, 5) Alegerea a 3 cenzori pentru 1934, 6) Chestiunea Construirii dispensarului Măraiei.

Președ., Maria Al. Gheorghiu

Secretar, T. Demetrescu

PIANINE
cele mai bune mărci
vinde în rate
LEON FRIEDMAN — ROMAN

Informațiuni

Ancheta fraudelor de la uzina continuă condusă de d-nii Poli și Dandu. Până acum totalul sumelor defraudate s'a ridicat la aproape 300.000 lei. Mandatele de arestare a celor trei vinovați au fost confirmate de Trib. Neamț pentru 30 zile.

Pietreni! Nu uitați, la 24 cor., balul asoc. de vânătoare „Căprioara”, la Cercul Militar.

Licitații

Se aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de 1 Martie a. c. ora 3 p. m. se va ține licitație publică pentru aprovizionarea internatului Școlii Normale de băieți din localitate cu pâine carne și coloniale. Ofertele hîmbrele și sigilate în plicuri se vor prezenta la cancelaria școlii la data licitației.

Anul defunct: 1933

continuare din pagina I-a

Rusia, chiar Polonia, Japonia sau Statele Unite.

Franța zbuciumată în politica internă, de supremația parlamentară, cunoaște în 1933 guvernele prezidate de Paul Boncour, Daulmier, Albert Saurault, Camille Chautemps, a cărei soartă o vedem astăzi. În ceace privește politica externă, Briand, omul pacific prin excelență al lumii, a știut să însămănțeze atât de bine această normă, încât Franța și astăzi continuă a propaga și susține atât ideea căl și instituțiunea Ligii Națiunilor.

Acțiunea Micel Înțelegeri se multiplică în 1933 și pe tărâmul economic, iar alitudinile sale la Conferința dezarmării și Liga Națiunilor, sunt luate în seamă.

Însă Germania, prin intronarea regimului condus de Adolf Hitler,

în acest an, uită complet de politica anterioară, susținută de Stressemann.

În Ianuarie 1933, o coaliție a lui Hitler—von Papen Hugenberg, răstoarnă conducătorul Reichului — Generalul von Schleicher. Hitler, printr-o robustă influență ce o exercită asupra președintelui Hindenburg, cât și prin rezultatul maxim al popularității sale, începe să-și aplice punctul de punct programul. Astfel ajunge să aducă aproape la desființare partidele adverse (comunist și socialist). Hitler neîmpărțind cu nimeni puterea. Pentru susținerea politicii sale externe, Hitler, a 12 Noiembrie 1933, își consolidează situația în mod definitiv prin aprobarea celor 45 milioane de cetățeni, față de numărul celor 3 milioane ce-l dezaproabă. Prin acest plebiscit vine Hitler să consfințească retragerea Germaniei

dela Conferința dezarmării și din Liga Națiunilor. Dacă ne mai amintim și de discursul său din Maiu 1933, prin care a atacat durabilitatea tratatului de la Versailles, oricine se poate edifica de pacifismul specific regimului hitlerist.

Austria prin cancelarul Dollfus își recapătă independența și o înălțare de întronarea național-socialiștilor germani.

Nu trebuie să neglijăm și atitudinea Poloniei care dacă până ieri era plecată Franței, astăzi răspunde cu multă amabilitate curtoaziei hitleriene.

Italia prin capacitatea și munca lui Mussolini își continuă regenerarea constructivă, din punct de vedere intern. Cât privește de situațiunea externă, Mussolini aduce o multiplicare excesivă. Dela voința susținere de revizuire a tratatelor, până la definitivarea pactului celor patru

puteri, el caută să slăvească instituțiunea Ligii Națiunilor. Recentă vizită a ministrului de externe englez Sir John Simon este pusă în legătură cu ideea lui Mussolini de a convoca în patria sa o nouă conferință internațională, relativă la dezarmare. Această atitudine este o sfidare a Ligii Națiunilor, când știm eșecul înregistrat la conferința dezarmării ținută sub auspiciile ei.

Dacă aruncăm privirea și asupra politicii externe a Rusiei Sovietice, putem constata că această țară a dat mult de lucru lumii internaționale, în ultimul an. Reconstrucțiunea acestei țări de către Statele Unite, apropierea sa de către marile puteri, ca Franța și Italia, face pe Hitler să ia măsuri; una dintre acestea fiind chiar legăturile cu Polonia. Politica externă a lui Litvinoff se deplasează din extremitate orient

spre occident. Apropierea cu Italia și a acesteia la rândul său, cu Germania va putea duce la transformări importante în viața internațională. Toate aceste legături de securitate dintre America, Rusia, Italia, Germania, Polonia, nu trebuie să le uităm nici un moment, că s'au efectuat peste capul Ligii Națiunilor. Dacă mai adăugăm și retragerea Japoniei din această instituțiune cât și eșecul conferinței de dezarmare, este timpul să ne întrebăm de eficacitatea ei.

Și astfel anul 1933 se încheie prin sleirea legăturilor, în care lumea avea speranța unor forțe constructive, în schimb astăzi plătându-se în spațiul politicii interne a statelor, incertitudinea, iar neîncrederea în deșeușul politicii internaționale, însămănțată de către Germania, Statele-Unite, Italia, Japonia, Rusia chiar și Polonia.

I. Timofte